11. *Abjiciamus ergo opera temeritatis.* Saint Augustin nous dit que la lecture des deux dernières versets de ce chapitre achève sa conversion. Il avait entendu la voix qui lui criait: Prends et lis. Il prit le livre saint, l'ouvrit à cet endroit. S'appliquant cette exhortation de l'Apôtre, il résolut de changer de vie, et à partir de ce moment se consacra d'être au monde afin de ne plus vivre que pour Jésus-Christ (*Confes.*, liv. VIII, cap. 12).

7. *Cui tributum. Debetis, tributum reddite.* Tributum græce est, *oppot*, id est, tributum, vel census facultatum et personarum. — *Vegetig.* Græce, *epote*, id est, quod pro mercibus importatis vel exportatis venditur. — *Cui timorem.* Reverentiam et obedientiam.

8. *Ut in invicem diligatis.* Debitum enim charitatis et amoris proximi, etiam postquam exolveris, adhuc debet; semper enim diligendus est. — *Legem implevit.* Omnia præcepta quæque peccatum spectant.

9. *In hoc verbo instauratur.* *Ἀναπαύσθητε*, id est, recipiatur, seu summotum comprehenditur.

10. *Malum non operatur.* Non incitat ad malum legem adimpletam, nemini nocentem, sed omnibus beneficiam.

11. *Et hoc.* Quod jam dixi, præstatum. — *Hora est jam nos de somno surgere.* Cum viderimus lucem Evangelii, par est ut a somno negligentie et peccatorum veterio virginitatis. *Propter* est nostro salutem, quem cum crediderimus Evangelio promulgato, viciniorum habemus salutem, quam eo tempore habebamus, cum tantum credebamus, et nondum Christum nobis fuerat exhibitum.

12. *Nox præcessit.* *Ἰππολύτης, processit.* Non hujus sæculi plena ténérès errorum et peccatorum, longo jam regressa est, ad finem jam preparat, ac ferme jam præterit. — *Dicit autem appropinquavit.* Adest vobis tempus evangelicæ lucis. — *Opera temeritatis.* Peccata que lucem fugiunt, omnia enim *quia male agit odit lucem.* *Joan.* 3, 20. — *Induamus arma lucis.* Opera lucis sunt peccata exhiberi et decerni possunt. Ille enim sunt arma quibus nos inimicus contra hostem assultat, et quibus illos vincimus.

13. *Sicut in die honeste ambulemus.* Honestè, modeste, compositè, ut homines bene morali de die præsternit facere solent. — *Ambulemus.* Non in conversationibus. Non in conversationibus sunt convitia que non honestatis, sed gule causa fiunt. — *Non in cubilibus.*

7. *A Reddite ergo omnibus debita;* cui tributum, tributum; cui veetigal, veetigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. [a *Matth.* 22. 21.]

8. *Nemini quidquam debeatis,* nisi ut invicem diligatis; qui enim diligit proximum legem implevit.

9. *Nam:* a Non adulterabis; Non occides; Non furaberis; non falsum testimonium dices; Non concupisces; et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: b Diliges proximum tuum sicut te ipsum. [a *Exod.* 20. 14. *Deut.* 5. 18. b *Lev.* 19. 18. *Matth.* 22. 39. *Marc.* 12. 31. *Gal.* 5. 14. *Jac.* 2. 8.]

10. *Dilectio proximi malum non operatur.* Plenitudo ergo legis est dilectio.

11. *Et hoc scientes tempus;* quia hora est jam nos de somno surgere. *Nunc enim propior est nostra salus,* quam cum credidimus.

12. *Nox præcessit,* dies autem appropinquavit. *Abjiciamus ergo opera temeritatis,* et induamus arma lucis.

13. *Sicut in die honeste ambulemus,*

non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis, non in contentione et emulatione; [a *Luc.* 21. 34.]

14. *A Sed induimini Dominum Jesum Christum,* et carnis curam ne feceritis in desideris. [a *Gal.* 3. 16. *I. Petr.* 2. 11.]

telé, comme on doit marcher durant le jour. Ne vous laissez point aller aux débauches ni aux irrogories, aux impudicités ni aux dissolutions, aux querelles ni aux envies :

14. Mais revêtez-vous de Notre Seigneur Jésus-Christ : et ne prenez pas de votre chair un soin qui aille jusqu'à contenter ses desirs déréglés.

## CHAPITRE XIV.

Avis relativement aux observances mosaïques.

1. *Infirmum autem in fide assumite,* non in discepcionibus cogitationum.

2. *Alius enim credit se manducare omnia;* qui autem infirmus est, olus manducavit.

3. *Is, qui manducavit,* non manducantem non spernit; et qui non manducavit, manducantem non judicat; *Deus enim illum assumpsit.*

4. *A Tu quis es, qui judicas alienum*

1. *Recevez avec douceur celui qui est encore faible dans la foi,* sans en vouloir avec lui à des contestations et à des disputes.

2. *Car l'un croit qu'il lui est permis de manger de toutes choses, et l'autre au contraire qui est faible dans la foi, ne mange que des légumes.*

3. *Que celui qui mange de tout, ne méprise pas celui qui n'ose manger de tout;* et que celui qui ne mange pas de tout, ne condamne point celui qui mange de tout, puisque Dieu l'a pris à son service.

4. *Qui êtes-vous pour oser ainsi condamner le*

*CAR. XIV. — 1. Infirmum autem in fide.* La question des observances légales avait amené des dissentiments dans l'Église romaine comme ailleurs. Les Juifs convertis se croyaient toujours tenus à l'observance de la loi, et quelques-uns auraient voulu y obliger les Gentils eux-mêmes, malgré la décision du concile de Jérusalem. Lorsqu'ils leur voyaient manger des viandes que la loi déclarait impures, ils s'en scandalisaient. D'un autre côté, les Gentils se scandalisaient de ce que les Juifs mangent de ces viandes contre leur conscience. Saint Paul donne ici les règles à suivre de part et d'autre pour éviter le scandale, et maintenir la paix et l'union entre tous les fidèles, de quelle origine qu'ils soient. Au début de ce chapitre, saint Paul resout la question (1-5). Il défend ensuite aux fidèles de se juger les uns les autres (4-13). Il leur recommande, dans l'intérêt de la paix, d'être pas les uns pour les autres un sujet de scandale (14-21), et d'agir toujours selon leur conscience (22-29).

3. *Is qui manducavit.* Aux yeux de l'Apôtre, il s'agit dans ce passage de débat d'une chose indifférente. C'est pourquoi il décide que chacun reste dans sa pratique, et qu'il ne condamne pas celui qui fait autrement que lui. Cette question n'a d'ailleurs, comme on le voit, aucun rapport avec l'abstinence de l'Église; il s'agit uniquement de la distinction des animaux purs et impurs, telle qu'elle est dans la loi mosaïque.

4. *Stat autem cæcili.* Ces expressions sont empruntées à la langue du barreau. L'Apôtre voit

Non in fornicationibus que fiunt in cubilibus. — *Impudicitias.* *Ἀρτυρίαι,* lascivies et libidines. — *Non in contentione et emulatione.* Contentio est que in honoribus successione et in humana gloria obtinenda versatur, dum alius alium superare nititur, ex qua emulatio et invidia procedunt.

14. *Sed induimini Dominum Jesum Christum.* Iti moris veteris componentes, ut Jesu Christum, qui infirmus est in fide, virtus in nobis luceat. — *Et carnis curam ne feceritis in desideris.* Ne ita corpori vestro serviat, ut illi indulgeatis ea que concupiscentia carnis inordinata desiderat.

*CAR. XIV. — 1. Infirmum autem in fide.* Apostolus vocat infirmos qui nondum erant in fide satis instructi, et qui a judicis moribus et veterum ceremonialium consuetudine magis se abstrahi patiebantur. — *Assumite.* Forvete: sic sermo in Psalmis dicitur: *Dominus suscepit vel assumpsit me,* et *Dominus suscepit meceptor mentis* id est, *adjuvor,* factor et protector meus. — *Non in discepcionibus cogitationum.* Non eos recipiat nec assumatis, ut cum ipse contendatis et discipulis, utri bene aut male sentiant, et ut vestras partes defendatis contentione. In græco est, *ἢ τί;* *διερχόμενοι διδραχμῶν,* non in altercationibus disputatorem.

2. *Alius enim credit se manducare omnia.* Alius putat sibi licere omnibus vesci, quasi mundis, eo quod in lege evangelicæ nihil legaliter sit immundum. — *Qui autem in firmus est.* Infirmitas, qui infirmus est in fide et libertate evangelicæ, dum exemplo suo facit sua considerata abstinentiam esse, illo ille abstinat, et olera aliique lege permissa comedat.

3. *Is qui manducavit.* Gentilis, aut quisvis alius qui delectum ciborum non serat. — *Non manducantem.* Certos cibos lege vetitis. — *Non spernit.* Quasi superstitiosum. Vel non habet vilium qui salutem scandalum et obsequium, dum exemplo suo facit sua considerata contra conscientiam dicitur. — *Manducantem non judicat.* Non condemnet tanquam legem transgressorem, aut immundo cibo se contaminantem. — *Deus enim illum assumpsit.* In sermone et cultorum sum; quasi dicit: Qui ergo cum judicat et damnet, quem Deus probavit et advocavit?

4. *Dominus non stat, aut cæcili.* Apud Dominum sum causa cadit et condemnabitur, vel statuit, id est, abstrahit. — *Stabi autem.* Non tibi affirmo non casurum, non condemnandum, sed absolvendum. — *Statueris illum.* Efflicere ut stet.

toute particulière de glorifier Dieu de la miséricorde qu'il leur a faite, selon qu'il est écrit : C'est pour cette raison, Seigneur, que je publierai vos louanges parmi les nations, et que je chanterai des cantiques à la gloire de votre nom.

10. Et l'Écriture dit encore : Réjouissez-vous, nations, avec son peuple.

11. Et ailleurs : Nations, louez toutes le Seigneur : peuples, glorifiez-le tous.

12. Isaïe dit aussi : Il sortira de la ligée de Jessé un rejeton qui s'éleva pour commander aux nations, et les nations espérèrent en lui.

13. Que Dieu, qui est l'auteur et l'objet de cette espérance, vous comble de joie et de paix dans votre foi; afin que votre espérance croisse toujours de plus en plus par la vertu du Saint-Esprit.

14. Pour vous, mes frères, je suis très-présenté que vous êtes pleins de charité, que vous êtes remplis de toute sorte de connaissances, et qu'ainsi vous pouvez vous instruire les uns les autres.

15. Cependant je vous ai écrit ceci, mes frères, et peut-être avec un peu de liberté, pour vous faire ressouvenir de ce que vous savez déjà, et en user avec vous selon la grâce que Dieu m'a donnée.

16. Pour être le ministre de Jésus-Christ parmi les nations, en exerçant à leur égard la sacrifice de l'Évangile de Dieu, afin que l'oblation des Gentils, lui soit agréable, étant sanctifiée par le Saint-Esprit.

17. J'ai donc sujet de me glorifier en Jésus-Christ de l'heureux succès qu'à ce vous eue de Dieu;

18. *Ut fiat oblatio Gentium accepta.* L'Apôtre, dans l'exercice de son ministère qui est celui de la parole, se considère comme un sacrificateur. Il offre à Dieu les nations qu'il a converties, comme des victimes que l'Esprit-Saint a purifiées; et ce sacrifice perpétuel et dans sa pensée bien supérieur aux sacrifices de l'ancienne loi.

10. *Et iterum dicit.* Deut., 32, 43, juxta septuaginta. — *Letamini, gentes, cum populo ejus.* Cum Paulus converteret letamini, et gentes, et Deum laudate.

11. *Laudate, omnes gentes, Dominum.* Invitantur omnes gentes et populi ad laudandum Deum pro misericordia confirmata, et veritate promissionum exhibita populo Israelitico.

12. *Et iterum Isaïa ait,* Capite II, n. 10. *Radix Jesse.* Christus, qui est sursum ex radice Jesse, id est, ex stirpe Jesse Davidis patris secundum carnem prognatus. — *Et qui exurgit.* Conjunctione et positio hoc loco pro id est; quasi dicit: Radix aive surculus, de quo loquitur Christus est, qui gentes subiecit suo imperio, et illis regere sua adjunctas Ecclesias. — *In eum gentes sperabunt.* Tanquam in redemptorem suum.

13. *Deus autem spei.* Sanctus auctor, cuius gratia factum est ut in eum speretis. — *Replet vos omni gaudio et pace in credendo.* Ut minimis in fide suscepta nullas contentiones in vobis semper magis se magis arguerat. — *Et virtute Spiritus sancti.* Spes, inquam, augeret per virtutem, id est, efficaciam operationem Spiritus sancti. *Vel in virtute,* græce, *et dixisset,* in fortitudine adjecta a Spiritu sancto.

14. *Certus sum autem.* Quasi dicit: Ego vos hæc epistola, ô Romani, doceo et moneo, non quasi litigato; certus enim sum vos plene esse dilectione et scientia; sed ut ostendam animi mei affectum erga vos, et ut memoria meorum que scitis referam, tanquam apostolus vester.

15. *Adiacius...* ex parte. Aliquantulum adiacius, paulo liberius. — *Propter gratiam.* Apostolatus.

16. *Minister.* Predicando et docendo. — *Sanctificans Evangelium Dei.* Εὐαγγελιστὴν τοῦ θεοῦ. Quod sanctus Augustinus veritè, *consecrans Evangelium,* id est, Evangelii predicationem. Sanctificatio ergo hic, est sacrificatio, aive sanctam victimam facere, gentes quodammodo in vel populi gentilitium in la macando, ad eum modum quo Petrus dictum est: *Occidit et manduca.* Act., c. 10, n. 13. — *Oblatio gentium.* Sacrificium gentium modo explicatio macaturam. — *Sanctificata in Spiritu.* Quo velut igne hæc victima immundat, et sancta redidat.

17. *Habeo igitur gloriam.* Habeo quod glorior, quod sim minister Christi. — *In Christo Jesu.* Non in me, sed in Christo, qui in me operatus est, et in dies operatur salutem gentium. — *Ad Deum.* In his rebus que ad Deum pertinent.

honorare Deum, sicut scriptum est : a Propterea confitebitur tibi in Gentibus, Domine, et nomen tuo cantabo. [a II. Reg. 22. 50. Psal. 117. 50.]

10. Et iterum dicit; Letamini, Gentes, cum plebe ejus.

11. Et iterum : a Laudate, omnes Gentes, Dominum; et magnificate eum, omnes populi. [a Psal. 116. 11.]

12. Et iterum Isaïas ait : a Erit radix Jesse, et qui exurgit regere Gentes, in eum Gentes sperabunt. [a Isaï. 11. 10.]

13. Deus autem spei replet vos omni gaudio et pace in credendo; et abundetis in spe, et virtute Spiritus sancti.

14. Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterorum monere.

15. Adiacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte; tanquam in memorem vos reducens; propter gratiam que data est mihi a Deo,

16. Ut sim minister Christi Jesu in Gentibus; sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium accepta, et sanctificata in Spiritu sancto.

17. Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum.

18. Non enim audeo aliquid loqui eorum que per me non efficit Christus in obedientiam Gentium, verbo, et factis;

19. In virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti; ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi.

20. Sic autem predicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificarem; sed sicut scriptum est :

21. a Quibus non est annuntiatum de eo, videntibus; et qui non audierunt, intelligent. [a Isaï. 52. 15.]

22. Propter quod et impedièbat plurimum venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.

23. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam precedentibus annis;

24. Cum in Hispaniam profectus essem, spero quod prelorens videam vos, et a vobis deservere illud, si vobis primum ex parte fructus fuero.

25. Nunc igitur profecturus in Jerusalem ministrare sanctis.

26. Probaverunt enim Macedonia et

18. Car je n'oserais parler de ce que Jésus-Christ a fait par moi, pour amener les Gentils à l'obéissance de la foi, par la parole et par les œuvres;

19. Par la vertu des miracles et des prodiges, et par la puissance du Saint-Esprit; de sorte que j'ai porté l'Évangile de Jésus-Christ dans cette grande étendue de pays qui est depuis Jérusalem jusqu'à l'Illyrie.

20. Et je me suis tellement acquitté de ce ministère, que j'ai eu soin de ne point prêcher l'Évangile dans les lieux où Jésus-Christ avait déjà été prêché, pour ne point bâtir sur le fondement d'autrui; vérifiant ainsi cette parole de l'Écriture :

21. Ceux à qui n'avait point été annoncé verront sa lumière; et ceux qui n'avaient point encore entendu parler de lui entendront sa doctrine.

22. C'est ce qui m'a souvent empêché d'aller vers vous, et je n'ai pu le faire jusqu'à cette heure.

23. Mais n'ayant plus maintenant aucun sujet de demeurer davantage en ce pays-ci, et désirant depuis longtemps aller vers vous,

24. Lorsque je ferai le voyage d'Espagne, j'espère vous voir en passant, afin qu'après avoir un peu joué de votre présence, vous me conduisiez en ce pays-là.

25. Maintenant je m'en vais à Jerusalem porter aux saints les aumônes que j'ai recueillies.

26. Car les Eglises de Macédoine et d'Achaïe

19. *Usque ad Illyricum.* D'après le livre des Actes, qui nous rend compte des missions et des voyages de saint Paul, on ne voit pas qu'il ait pénétré dans l'Illyrie (Voyez au livre des Actes, notes sur le 1er vers. du chap. XXII).

24. *Cum in Hispaniam profectus essem.* Saint Paul a-t-il exécuté son projet? Après sa première captivité à Rome, est-il allé en Espagne? Les Peres l'ont cru. Saint Chrysostome (Hom. LXXVI, in *Matth.*), saint Jérôme (*Hier.*, in *cap. II, 11*), saint Grégoire le Grand (*Orat.*, lib. III, cap. XXII), saint Epiphane (*Doctr. hæret.*, XXVII, 9); et il est certain que la foi a été prêchée dès le commencement en Espagne, comme le prouve une inscription du temple de Nérôn, découverte dans les ruines de Marcussia en Lusitanie. Baronius l'a citée (*Annal.*, eccles., ad an. 69 et 68).

18. *Non enim audeo aliquid loqui eorum,* que per me non efficit Christus. Non audeo aliorum factorum mihi laudem arrogare, eorum scilicet que per me non efficit Christus; satis multa labore in quibus gloriari, que per me Dominus operatus est in obedientiam gentium, hoc est, circa conversionem gentium, ad obedientiam Evangelii redactorum. — *Verbo.* Evangelii predicationibus. — *Et factis.* Perpetratione miraculorum.

19. *In virtute signorum et prodigiorum.* Per potentiam declaratum signis et prodigiis. — *In virtute Spiritus sancti.* *Et dixisset,* hoc est, in potentia, robore, efficaciâ, scilicet potenti et efficaci operatione Spiritus sancti, quam explicat dum subdit : — *Ita ut ab Jerusalem... repleverim Evangelium Christi.* Id est, diffudisse, dilatavisse, propagavisse Evangelium.

20. *Non ubi nominatus est Christus.* Non in locis ad que evangelio predicatio jam pervenerat. — *Ne super alienum fundamentum edificarem.* Intelligi Paulum ut plurimum his gentibus predicavisse, quibus Evangelium novum annuntiatum fuerat; nam aliqui Damasci prædicavî ubi jam erant aliqui fideles, et Romanæ hæc epistola instituit, et postea etiam pressus docuit, ubi multi erant in Christum credentes. — *Sed sicut Scriptum est.* Isaïæ, c. 52, n. 15.

21. *Non est annuntiatum de eo.* De Christo. — *Videntibus.* Cognoscent eundem.

22. *Plurimum.* Τα πολλά, plures sæpius.

23. *Locum non habens in his regionibus.* Locum, scilicet vacuum, cum in eis repleverim Evangelium, ubique fundatis Ecclesiis, ubique constitutis et ordinatis episcopis et presbyteris, quibus que coepa promoveant. — *In his regionibus.* Achaïam et Macédoniam intelligit; eas enim paulo post nominavit, et in Achaïa erit Corinthus, ubi hæc scribit epistolam.

24. *Cum in Hispaniam profectus essem.* In græco est, *ἐν ἰσπανίᾳ εἰς τὴν Ἐσπανίαν*; *Si profectus es in Hispaniam,* vel *quodcumque profectus.* — *A vobis deducere.* Spero me aliquos ex vobis socios habiturum itineris in Hispaniam. — *Si vobis primum ex parte fructus fuero.* Vestra consuetudine ad aliquod tempus fuero recreatus.

25. *Ministrare sanctis.* Ut Judæis christianis in pauperitate constitutis dæmona collectam elemosynarum, quam pro eis fecit in Macedonia et in Achaïa.

26. *Probaverunt edoceri,* voluerunt, videri est. Italicè dicarimus, *desidero bene placito.*

ont résolu avec beaucoup d'affection de faire quelque part de leurs biens à ceux d'entre les saints de Jérusalem qui sont pauvres :

27. Ils l'ont résolu, dis-je, avec beaucoup d'affection ; ils leur sont résolvables : car si les Gentils ont participé aux richesses spirituelles des Juifs, ils doivent aussi leur faire part de leurs richesses temporelles.

28. Lors donc que je me serai acquitté de ce devoir, et que je leur aurai rendu ce dépôt qui est le fruit de la piété des fidèles, je passerai par vos quartiers, et m'en allant en Espagne.

29. Or je sais que, vous allant voir, ma venue sera accompagnée d'une abondante bénédiction de l'Évangile de Jésus-Christ.

30. Je vous conjure donc, mes frères, par Jésus-Christ Notre Seigneur, et par la charité du Saint-Esprit, de combattre avec moi par les prières que vous ferez à Dieu pour moi.

31. Afin qu'il me délivre des Juifs irrévérends qui sont dans la Judée, et que les saints de Jérusalem reçoivent favorablement le présent que je leur porte :

32. Et qu'ainsi, étant plein de joie, je puisse aller vous voir, si c'est la volonté de Dieu, et jour avec vous d'une consolation mutuelle.

33. Je prie le Dieu de paix de demeurer avec vous tous. Amen.

## CHAPITRE XVI.

### Saluts et recommandations.

1. Je vous recommande notre sœur Phébe, diaconesse de l'Église, qui est au port de Cenchrée,

2. Afin que vous la receviez au nom du Sei-

gnieur, collationem aliquam facerem in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem.

27. Placuit enim eis : et debitorum sunt eorum : a Nam si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles : debent et in carnalibus ministrare illis. [1. Cor. 9. 14.]

28. Hoc legitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, per vos predicatorem in Hispaniam.

29. Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam.

30. Obscuro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum ;

31. Ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Judaea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis ;

32. Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerer vobiscum.

33. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

1. Commodo autem vobis Phœben sororem nostram, que est in ministerio Ecclesie, que est in Cenchris ;

2. Ut eam suscipiatis in Domino

31. *Ut liberer ab infidelibus.* Saint Paul avait le pressentiment des persécutions qui l'attendaient à Jérusalem. L'Esprit-Saint lui avait révélé qu'il aurait beaucoup à souffrir des Juifs de Jérusalem, et qu'il serait mis dans les fers par ses anciens coreligionnaires (St. Act., XX, 22-28).

CAP. XVI. — 1. *Commodo autem vobis Phœben.* La diaconesse Phébé était chargée de porter à Rome cette lettre. Elle partit de Cenchrée, qui était un port situé à l'orient de Cenchrée. Cette circonstance indique le lieu où cette Épître fut écrite, ce qui permet de conclure sa date.

2. *Ipsa quoque astitit nullis.* Les diaconesses étaient chargées du soin et de l'instruction des pauvres et des malades, elles veillaient sur les catéchumènes, elles gardaient les portes de la partie de l'église attribuée aux femmes ; comme on baptisait par immersion, elles aidaient les personnes du sexe qui recevaient ce sacrement.

27. *Et debitorum sunt eorum.* Nettepe sanctorum Jerusalem agentium. — *Nam si spiritualium.* Quoniam si gentes spiritualium honorum ipsorum participes facti sunt, sane et ipsa debent in his que ad corpus tendunt et fovendum spectant, illis operari ferre, et eorum indigentiam allevare.

28. *Hoc legitur cum consummavero.* Cum hoc munere perfectus fuero. — *Et assignavero eis fructum hunc.* Pro assignavero, in greco est, *appropinquabo, obsequeris*, id est, pecuniam obsequatim tradidero. — *Fructum.* Eleemosynam. — *Per vos.* Isthac, Roma scilicet transiens.

29. *In abundantia benedictionis Evangelii.* Deus per meum adventum, predicationem et conversationem in copiosam vobis impertietur evangelicorum mysteriorum cognitionem, amorem, consolationem, gratiam et fructum spirituumalem.

30. *Obsequii mei oblatio.* Ministerii eleemosynarum, quae defero christianis pauperibus Jerusalem dependentibus. — *Sancit.* Fidelibus, christianis, quae defero christianis pauperibus Jerusalem dependentibus. — *Sanctis.* Fidelibus, christianis, quae defero christianis pauperibus Jerusalem dependentibus. — *Ut veniam ad vos in gaudio.* Ex quo fiat ut letus et gaudens veniam ad vos. — *Per voluntatem Dei.* Deo bene judicante. — *Et refrigerer vobiscum.* Et simul vultum consuetudine recrem.

33. *Deus autem pacis.* Amator et socius.

CAP. XVI. — 1. *Sororem nostram.* Sororem religionis, id est, christianam. — *Que est in ministerio.* *Quae diaconissa,* que est diaconissa : erant enim mulieres quaedam quae dicebantur, quibusdam Ecclesie ministeriis adhibentur. — *Que est in Cenchris.* Cenchri erant portus et pagus Corinthi.

2. *Ut eam suscipiatis in Domino.* Ut, cum venerit ad vos, eam recipiatis, humaniter tract-

digne sanctis ; et assistatis et in quocumque vestri vestri indicaverit : circum ipsa quoque astitit nullis, et mihi ipsi.

3. Salutate et Priscam et Aquilam adjuutores meos in Christo Jesu. [1. Act. 18. 2. 29.]

4. (Qui pro anima mea suas cervicis supposuerunt ; quibus non solos ego gratias ago, sed et cuncta Ecclesia Gentium.)

5. Et domesticam Ecclesiarum eorum. Salutate Epemetum, dilectum mihi, qui est primitivus Asiae in Christo.

6. Salutate Mariam, quae multum laboravit in vobis.

7. Salutate Andronicum et Juniam cognatos et conceptivos meos, qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo.

8. Salutate Ampliatum, dilectissimum mihi in Domino.

9. Salutate Urbanum, adjuotorem nostrum in Christo Jesu, et Stachyram, dilectum meum.

10. Salutate Apellen, probum in Christo.

4. *Cervicis supposuerunt.* Quelques commentateurs prennent ces expressions au figuré, cependant saint Paul fut exposé pendant ses prédications à de grandes persécutions, et il n'y aurait rien d'étonnant que Prisque et Aquilas ne l'eussent véritablement sauté au péril de leurs jours.

7. *Andronicum et Juniam.* On ne sait pas si *Junia* ou *Junias* est un nom de femme. Origène, saint Chrysostome, Theodoret l'ont pris ainsi. — *Cognatos.* Rien n'empêche de prendre ce mot dans sa signification propre et naturelle ; d'autant plus que saint Paul ne donne pas ce nom à Priscille et Aquilas qui étaient Juifs comme lui.

8. *Salutate Ampliatum.* Ces noms sont tout à fait inconnus. Les Ménologes grecs les mettent presque tous au nombre des 72 disciples, mais on ne peut voir là qu'une conjecture.

telis, operam et auxilium in negotiis feratis. — *Digne sanctis.* Ut decet christianos excolere alios christianos. — *Astitit nullis.* *Epometum, patrona* seu *suffraganea* fuit. Ex quo colligitur Phœben non contemnendam auctoritatis fuisse in patria sua, cujus res etiam ex eo capi potest conjectura, quod negotiorum causa Romam proficerecetur; hoc enim majus videtur quam ut humilifemine conveniat. Aliqui docent *epometum* alio dicto fuisse esse eo qui diligebatur, ut hospites domi suae et in fidem suam recipient, eosdemque etiam *epometos* appellatos, quales olim apud christianos fuisse est valde probabile. Ex istis autem verbis Phœbe, in quam convenit illud apostoli : *Si hospitiis recepti, si sanctorum pedes lavati*; ad Tim., 5, 10.

3. *Priscam et Aquilam.* Judæos tenentiorum artifices, qui Roma a Claudio ejecti iterum Romam fuerunt reverti. Vidi dicta Act., c. 18, n. 3. — *Adjuutores meos in Christo.* In his que ad Christum fides provehendum pertinent.

4. *Pro anima mea.* Pro vobis. — *Cervicis supposuerunt.* Mordis periculo oblocutus. Id est, ab illis factum, vel in seditione Ephesi per Demetrium excitata, de qua Act., 19, 34 ; vel in Corinthiaca, de qua Act., 18 ; vel in aliqua alia hujusmodi. — *Gratias ago.* Gratias habeo.

5. *Domesticam ecclesiarum eorum.* Familiam christianissimam. — *Primitivus Asiae.* Primum qui in Asia ad Christum conversus fuit, in greco est, *denaryi, primitivus.*

6. *Mariam.* Quoniam fuerit hœc Maria non constat. Quidam eam esse putant ad quam scribit S. Ignatius, et Mariam Cassobolitan vocat. — *Que multum laboravit in vobis.* Quia hic labor, vel quod opus fuerit, non exprimit apostolus ; quanquam credendum est tale fuisse, quod ad Evangelii negotium promovendum pertinet.

7. *Cognatos et conceptivos meos.* Qui mecum ejusdem sunt generis et gentis, scilicet Judæi, vel sanguine propinqui, quod etiam significat vox greca *συγγενος, Conceptivos* vocat, quod significat communia cum Paulo vincula pro christo passi *συγγενος*. Ubi tamen, sat quando factum sit, *et nobiles in apostolis* ; Qui inter apostolos et doctores sunt insignes et illustres. Non enim soli illi duodecim vocati a Christo, sed et Paulus, Silas, Barnabas, alique similes apud ethnicos et infideles evangelizantes, fuerunt et christianum sunt apostoli. — *Ante me fuerunt in Christo.* Qui ante me crediderunt, et christiani fuerunt.

8. *Ampliatum.* In greco est, *Αμψιατ, Ampliam.* — *In Domino.* In christiano, in christiano declarato dilectionem.

9. *In Christo.* In his que ad fidem Christi propagandam pertinent. — *Stachyram.* Dilectum meum ; hic Stachyria a S. Andrea apostolo primitus Byzantine civitatis episcopus creatus est, ut legitur in romano Martyrologio.

10. *Probum in Christo.* *Δουλοειν* vel *Χριστο,* probatus et sincerum Christum discipulum ; hoc enim significat vox greca *δοκυειν*.

gneur, comme on doit recevoir les saints, et que vous l'assistiez dans toutes les choses où elle pourrât avoir besoin de vous, car elle en a assisté elle-même plusieurs, et moi en particulier.

3. *Salute de ma part Prisque et Aquilas, qui ont travaillé avec moi pour le service de Jésus-Christ.*

4. (Qui ont exposé leur tête pour me sauver la vie, et à qui je ne suis pas le seul qui soit obligé, mais encore toutes les Eglises des Gentils.)

5. *Salute aussi de ma part l'Église qui est dans leur maison.* *Salutez mon cher Epémète, qui a été les premières de l'Asie, en Jésus-Christ.*

6. *Salutez Marie, qui a beaucoup travaillé pour vous.*